Российская Федерация
Республика Хакасия
Алтайский район
Администрация Краснопольского сельсовета

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.07.2014                                                                                                                      № 52
с. Краснополье

	Об утверждении Порядка разработки
и утверждения схемы размещения
нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования Краснопольский  сельсовета

            В соответствии с Федеральным законом от 28.12.2009г. №381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации»,
Приказом Минрегиона Хакасии от 25.015.2011 № 090-125-п, руководствуясь Уставом муниципального образования Краснопольский сельсовет, администрация Краснопольского сельсовета,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок разработки и утверждения схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования Краснопольский  сельсовет (приложение №1,).
2. Утвердить  схему размещения нестационарных торговых объектов на территории  муниципального образования Краснопольский сельсовет (приложение № 2)
3. Настоящее постановление подлежит  официальному  опубликованию (обнародованию).

И.о. главы Краснопольского сельсовета                                                       Н.Н.Рудских

Приложение № 1
к постановлению администрации
Краснопольского  сельсовета
от 22 07.2014г. № 52

ПОРЯДОК
разработки и утверждения схемы размещения нестационарных торговых объектов в муниципальном образовании Краснопольский сельсовет

1.Общие положения
Порядок разработки и утверждения схемы размещения нестационарных торговых объектов (далее - Порядок) разработан в целях реализации требований Федерального закона от 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации».
1.2. Размещение  нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования  Краснопольский сельсовет, осуществляется в соответствии со  схемой,  с учетом необходимости  устойчивого развития территории, в том числе исключения негативного влияния на инфраструктуру  муниципального образования и достижения нормативов минимальной обеспеченности населения площадью торговых объектов в  муниципальном образовании Краснопольский сельсовет.
1.3. Схема разрабатывается и утверждается администрацией Краснопольского сельсовета,  в соответствии с уставом  муниципального образования.
1.4. К нестационарным торговым объектам относятся торговые объекты, представляющие собой временные сооружения или временные конструкции, не связанные прочно с земельным участком вне зависимости от присоединения или неприсоединения к сетям инженерно-технического обеспечения, в том числе передвижных сооружений:
- павильоны, киоски, палатки, площадки для сезонной торговли, объекты развозной и разносной торговли и другие;
             1.5. Настоящий Порядок не распространяется на временное размещение нестационарных торговых объектов при проведении спортивно-зрелищных, культурно-массовых мероприятий, размещение разносчиков-продавцов, осуществляющих разносную торговлю с рук с применением специального оборудования.

2. Требования,  предъявляемые к разработке схемы
2.1. Схема должна содержать следующие сведения: вид нестационарного торгового объекта,  место размещения и адрес, размер площади  места размещения торгового объекта, специализация, период размещения, а также иная дополнительная информация, подтверждающая сведения о нестационарных торговых объектах, используемых субъектами малого или среднего предпринимательства,    осуществляющими      торговую     деятельность ( согласно приложению).
2.2. Схемой должно предусматриваться размещение не менее чем шестьдесят процентов нестационарных торговых объектов, используемых субъектами малого или среднего предпринимательства, осуществляющими  торговую деятельность, от общего количества нестационарных торговых объектов.
2.3. Специализация нестационарного торгового объекта – торговая деятельность, при которой восемьдесят и более процентов всех предлагаемых к продаже товаров (услуг) от их общего количества составляют товары (услуги) одной группы. Реализация иных дополнительных групп товаров (услуг) осуществляется в соответствии с установленной номенклатурой.
При осуществлении торговой деятельности в нестационарном торговом объекте должна  соблюдаться  специализация нестационарного торгового объекта, минимальный ассортиментный перечень, который должен быть постоянно в продаже, номенклатура дополнительных групп товаров, в соответствии со специализацией.
2.4. Период размещения нестационарных торговых объектов устанавливается в схеме для  каждого места размещения нестационарного торгового объекта с учетом особенностей в  отношении размещения отдельных видов нестационарных торговых объектов.
Периоды размещения отдельных видов нестационарных торговых объектов могут ежегодно корректироваться органом местного самоуправления, определенном в соответствии с уставом муниципального образования.
2.5. В случаях размещения нестационарных торговых объектов в пределах красных линий улиц и дорог их размещение возможно только на замощенной (асфальтированной) площадке в границах тротуара и при  условии свободной  ширины прохода по тротуару (в том числе при наличии опор освещения и других опор, стволов деревьев) по основному ходу движения пешеходов не менее
3 метров, а в поперечном направлении и  от крайнего элемента объекта  до края  проезжей части не менее 1,5 метра.
2.6. При определении местоположения и размера площади места размещения нестационарного торгового объекта в схеме орган местного самоуправления  обеспечивает:
1) возможность подключения нестационарных торговых объектов к сетям инженерно-технического  обеспечения;
2) удобный подъезд автотранспорта, не создающий помех для прохода пешеходов, заездные карманы;
3) беспрепятственный проезд медицинского транспорта, транспортных средств  Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации  последствий стихийных бедствий к существующим зданиям, строениям и сооружениям.

3. Требования к утверждению схемы
3.1.  Разработанные схемы и внесенные в них изменения   утверждаются постановлением администрации Краснопольского сельсовета,  в соответствии  с градостроительным, земельным, санитарно-эпидемиологическим, экологическим, противопожарным законодательством и другими установленными федеральными законами требованиями.
3.2. Утверждение схемы и внесение в нее изменений не может служить основанием для пересмотра мест размещения нестационарных торговых  объектов, строительство, реконструкция или эксплуатация которых были начаты до утверждения  указанной  схемы.
3.3. Схема и вносимые в нее изменения,  подлежат опубликованию в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов органов местного самоуправления, а также размещению на официальном сайте Краснопольского сельсовета в  информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Приложение
к Порядку разработки и утверждения схем
                                                                 								   размещения нестационарных торговых
                                                                    								       объектов на территории муниципального
                                                       							                образования  Краснопольский сельсовет

СХЕМА
размещения нестационарных торговых объектов
на территории муниципального образования__________________________________________________
                                                                                            (наименование муниципального образования)

по состоянию на ____________________20___г.

	№
п/п
	Вид нестационарного
торгового
объекта
	Место размещения и адрес
	Специализация
	Период размещения
	Иная дополнительная информация

	1
	2
	3
	4
	5
	6

Приложение 2

к постановлению  администрации
                                                                                                                                                               Краснопольского сельсовета
от 22.07.2014 № 52

СХЕМА
размещения нестационарных торговых объектов
на территории муниципального образования Краснопольский сельсовет
по состоянию на 01.07.2014г.

	№
п/п
	Вид нестационарного
торгового
объекта
	Место размещения и адрес
	Специализация
	Период размещения
	Иная дополнительная информация

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	киоск
	с.Краснополье рядом с магазином Алтайского РайПО
	продовольственные товары
	        до 31.12.2016г.
	площадь киоска 8 кв.м.